
 
 

 

RETIFICAÇÃO Nº 2 EDITAL Nº 07/2025 - DEPE/SCMS 

 

DISPÕE SOBRE A SELEÇÃO 

PÚBLICA PARA ESTAGIÁRIOS 

REMUNERADOS DO PROGRAMA DE 

VIVÊNCIAS PRÁTICAS 

EXTRACURRICULARES (PROVIPE) 

DA SCMS. 

 

 A Santa Casa de Misericórdia de Sobral (SCMS), sob Intervenção da Prefeitura 

de Sobral, neste ato representado pelo Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(DEPE), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

 

I. Divulgar a retificação nº 2, que consta da adequação do item 2.2 do Edital Nº 07/2025, 

publicado em 05/05/2025. 

 

Onde lê-se: 

 

2.2 No ato da inscrição, o candidato deverá escolher 1 (uma) das áreas numeradas abaixo 

para concorrer, considerando: a) o serviço para atuação na SCMS; b) o seu curso de 

graduação; b) seu turno disponível para atuação na Santa Casa e c) seu semestre atual da 

faculdade (disposto em “Semestre mínimo e máximo no qual o estudante deve estar 

cursando”). 

Nº Serviço Curso 

Turno 

de 

Atuação 

Semestre 

mínimo no 

qual o 

estudante 

deve estar 

cursando 

Semestre 

máximo 

no qual o 

estudante 

deve estar 

cursando 

1 Assessoria de 

Comunicação 

Jornalismo Tarde 4º 6º 

2 Assessoria Jurídica Direito Tarde 4º 8º 

3 Bloco Cirúrgico Enfermagem Manhã 6º 8º 



 
 

 

4 Bloco Cirúrgico Enfermagem Tarde 6º 8º 

5 Bloco Cirúrgico Enfermagem Noite 6º 8º 

6 Centro de Imagem Biomedicina Manhã 6° 7° 

7 Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão (DEPE) 

Enfermagem Tarde 6º 8º 

8 Emergência Enfermagem Manhã 7º 8º 

9 Emergência Enfermagem Tarde 7º 8º 

10 Emergência Enfermagem Noite 7º 8º 

11 Enfermaria Pediátrica Enfermagem Tarde 5° 8° 

12 Enfermaria São 

Joaquim 

Enfermagem Tarde 6º 8º 

13 Enfermaria São 

Joaquim 

Medicina Noite  6º 10º  

14 Farmácia Central Farmácia  Manhã 6º 8º 

15 Farmácia Central Farmácia Tarde 6º 8º 

16 Fonoaudiologia Fonoaudiologia Manhã 4º 6º 

17 Fonoaudiologia Fonoaudiologia Tarde 4º 6º 

18 Hemodiálise Enfermagem Manhã 5º 8º 

19 Hemodiálise Enfermagem Tarde 5º 8º 

20 Hemodiálise Nutrição Manhã 5º 7º 

21 Hemodiálise Nutrição Tarde 5º 7º 



 
 

 

22 Laboratório Farmácia ou 

Biomedicina 

Manhã 6º 8º 

23 Laboratório Farmácia ou 

Biomedicina 

Tarde 6º 8º 

24 Maternidade Enfermagem Manhã 5º 8º 

25 Maternidade Enfermagem Tarde 5º 8º 

26 Maternidade Enfermagem Noite 5º 8º 

27 Manutenção Engenharia 

Civil ou 

Engenharia 

Elétrica 

Manhã 6° 8° 

28 Manutenção Engenharia 

Civil ou 

Engenharia 

Elétrica 

Tarde 6° 8° 

29 Neonatologia Enfermagem Noite 6º 8º 

30 Neonatologia Medicina Manhã 6º 10º 

31 Neonatologia Medicina Tarde 6º 10º 

32 Núcleo de Segurança 

do Paciente (NSP) 

Enfermagem Manhã 4º 8º 

33 Núcleo de Segurança 

do Paciente (NSP) 

Enfermagem Tarde 4º 8º 

34 Nutrição Clínica Nutrição Manhã 5º 7º 

35 Nutrição Clínica Nutrição Tarde 5º 7º 

36 Núcleo Hospitalar de  

Epidemiologia (NHE) 
Enfermagem Manhã 4° 8º 

37 Núcleo Hospitalar de  

Epidemiologia (NHE) 
Enfermagem Tarde 4° 8º 



 
 

 

38 Neurologia Enfermagem Manhã 4° 8º 

39 Neurologia Enfermagem Tarde 4° 8º 

40 Neurologia Fisioterapia Manhã 5º 7º 

41 Organização de 

Procura de Órgãos 

Enfermagem Manhã 5º 8º 

42 Organização de 

Procura de Órgãos 

Enfermagem Tarde 5º 8º 

43 Organização de 

Procura de Órgãos 

Medicina Noite 5º 8º 

44 Psicologia Psicologia Manhã 7º 8° 

45 Psicologia Psicologia Tarde 7° 8° 

46 Serviço de 

Responsabilidade 

Social 

Serviço Social Manhã 4º 6º 

47 Serviço de Terapia 

Ocupacional 

Terapia 

Ocupacional 

Manhã 3º 6º 

48 Serviço de Terapia 

Ocupacional 

Terapia 

Ocupacional 

Tarde 3º 6º 

49 Serviço Social Serviço Social Manhã 4º 6º 

50 Serviço Social Serviço Social Tarde 4º 6º 

51 Serviço Social Serviço Social Noite 4º 6º 

52 Serviço Especializado 

em Engenharia de 

Segurança e em 

Medicina do Trabalho 

(SESMT) 

Enfermagem Manhã 6° 8º 

53 Serviço de Controle de 

Infecção Relacionada à 

Enfermagem Manhã 6° 8º 



 
 

 

Assistência à Saúde 

(SCIRAS) 

54 Serviço de Controle de 

Infecção Relacionada à 

Assistência à Saúde 

(SCIRAS) 

Enfermagem Tarde 6° 8º 

55 Tecnologia da 

Informação 

Ciências da 

Computação 

Tarde 4° 6° 

56 Unidade de 

Alimentação e 

Nutrição (UAN) 

Nutrição Manhã 5º 7º 

57 Unidade de 

Alimentação e 

Nutrição (UAN) 

Nutrição Tarde 5º 7º 

 

 

Leia-se: 

 

2.2 No ato da inscrição, o candidato deverá escolher 1 (uma) das áreas numeradas abaixo 

para concorrer, considerando: a) o serviço para atuação na SCMS; b) o seu curso de 

graduação; b) seu turno disponível para atuação na Santa Casa e c) seu semestre atual da 

faculdade (disposto em “Semestre mínimo e máximo no qual o estudante deve estar 

cursando”). 

Nº Serviço Curso 

Turno 

de 

Atuação 

Semestre 

mínimo no 

qual o 

estudante 

deve estar 

cursando 

Semestre 

máximo 

no qual o 

estudante 

deve estar 

cursando 

1 Assessoria de 

Comunicação 

Jornalismo Tarde 4º 6º 

2 Assessoria Jurídica Direito Tarde 4º 8º 

3 Bloco Cirúrgico Enfermagem Manhã 6º 8º 



 
 

 

4 Bloco Cirúrgico Enfermagem Tarde 6º 8º 

5 Bloco Cirúrgico Enfermagem Noite 6º 8º 

6 Centro de Imagem Biomedicina Manhã 6° 7° 

7 Departamento de 

Ensino, Pesquisa e 

Extensão (DEPE) 

Enfermagem Tarde 6º 8º 

8 Emergência Enfermagem Manhã 7º 8º 

9 Emergência Enfermagem Tarde 7º 8º 

10 Emergência Enfermagem Noite 7º 8º 

11 Enfermaria Pediátrica Enfermagem Tarde 5° 8° 

12 Enfermaria São 

Joaquim 

Enfermagem Tarde 6º 8º 

13 Enfermaria São 

Joaquim 

Medicina Noite  6º 10º  

14 Farmácia Central Farmácia  Manhã 6º 8º 

15 Farmácia Central Farmácia Tarde 6º 8º 

16 Fonoaudiologia Fonoaudiologia Manhã 4º 6º 

17 Fonoaudiologia Fonoaudiologia Tarde 4º 6º 

18 Hemodiálise Enfermagem Manhã 5º 8º 

19 Hemodiálise Enfermagem Tarde 5º 8º 

20 Hemodiálise Nutrição Manhã 5º 7º 

21 Hemodiálise Nutrição Tarde 5º 7º 



 
 

 

22 Laboratório Farmácia ou 

Biomedicina 

Manhã 6º 8º 

23 Laboratório Farmácia ou 

Biomedicina 

Tarde 6º 8º 

24 Maternidade Enfermagem Manhã 5º 8º 

25 Maternidade Enfermagem Tarde 5º 8º 

26 Maternidade Enfermagem Noite 5º 8º 

27 Manutenção Engenharia 

Civil ou 

Engenharia 

Elétrica 

Manhã 6° 8° 

28 Manutenção Engenharia 

Civil ou 

Engenharia 

Elétrica 

Tarde 6° 8° 

29 Neonatologia Enfermagem Noite 6º 8º 

30 Neonatologia Medicina Manhã 6º 10º 

31 Neonatologia Medicina Tarde 6º 10º 

32 Núcleo de Segurança 

do Paciente (NSP) 

Enfermagem Manhã 4º 8º 

33 Núcleo de Segurança 

do Paciente (NSP) 

Enfermagem Tarde 4º 8º 

34 Nutrição Clínica Nutrição Manhã 5º 7º 

35 Nutrição Clínica Nutrição Tarde 5º 7º 

36 Núcleo Hospitalar de  

Epidemiologia (NHE) 
Enfermagem Manhã 4° 8º 

37 Núcleo Hospitalar de  

Epidemiologia (NHE) 
Enfermagem Tarde 4° 8º 



 
 

 

38 Neurologia Enfermagem Manhã 4° 8º 

39 Neurologia Enfermagem Tarde 4° 8º 

40 Neurologia Fisioterapia Manhã 7º 8º 

41 Organização de 

Procura de Órgãos 

Enfermagem Manhã 5º 8º 

42 Organização de 

Procura de Órgãos 

Enfermagem Tarde 5º 8º 

43 Organização de 

Procura de Órgãos 

Medicina Noite 5º 8º 

44 Psicologia Psicologia Manhã 7º 8° 

45 Psicologia Psicologia Tarde 7° 8° 

46 Serviço de 

Responsabilidade 

Social 

Serviço Social Manhã 4º 6º 

47 Serviço de Terapia 

Ocupacional 

Terapia 

Ocupacional 

Manhã 7º 8º 

48 Serviço de Terapia 

Ocupacional 

Terapia 

Ocupacional 

Tarde 7º 8º 

49 Serviço Social Serviço Social Manhã 4º 6º 

50 Serviço Social Serviço Social Tarde 4º 6º 

51 Serviço Social Serviço Social Noite 4º 6º 

52 Serviço Especializado 

em Engenharia de 

Segurança e em 

Medicina do Trabalho 

(SESMT) 

Enfermagem Manhã 6° 8º 

53 Serviço de Controle de 

Infecção Relacionada à 

Enfermagem Manhã 6° 8º 



 
 

 

Assistência à Saúde 

(SCIRAS) 

54 Serviço de Controle de 

Infecção Relacionada à 

Assistência à Saúde 

(SCIRAS) 

Enfermagem Tarde 6° 8º 

55 Tecnologia da 

Informação 

Ciências da 

Computação 

Tarde 4° 6° 

56 Unidade de 

Alimentação e 

Nutrição (UAN) 

Nutrição Manhã 5º 7º 

57 Unidade de 

Alimentação e 

Nutrição (UAN) 

Nutrição Tarde 5º 7º 

 

 

 

 

 

_________________________________________________ 

Dr. Júlio César Chagas e Cavalcante 

              Diretor do DEPE 


		2025-05-14T18:55:08-0300
	JULIO CESAR CHAGAS E CAVALCANTE:46205640368




